2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 06.09.2022
	г. Новосибирск
	№ 9-п

	О внесении изменений в постановление председателя Совета депутатов города Новосибирска от 11.04.2022 № 5-п «О мерах, направленных на обеспечение выполнения Советом депутатов города Новосибирска обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь пунктом 7 статьи 33 Устава города Новосибирска, пунктом 2 статьи 7 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление председателя Совета депутатов города Новосибирска от 11.04.2022 № 5-п «О мерах, направленных на обеспечение выполнения Советом депутатов города Новосибирска обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» следующие изменения:

1.1. Преамбулу дополнить словом «, ПОСТАНОВЛЯЮ».

1.2. В приложении 1:

1.2.1. Раздел 3 признать утратившим силу.

1.2.2. Абзац восьмой раздела 4 признать утратившим силу.

1.2.3. В пункте 5.3:

в абзаце первом слова «в соответствии с типовой формой» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае если в соответствии с федеральным законом предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных данных являются обязательными, оператор обязан дать субъекту персональных данных разъяснения юридических последствий отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку (приложение 5).».

1.2.4. В пункте 5.9 слова «в соответствии с типовой формой» исключить.

1.2.5. В пункте 5.14:

в абзаце первом слово «шестом» заменить словом «пятом»;

в абзаце втором слова «работников Совета (комплексы» заменить словами «субъектов персональных данных, указанных в абзацах втором - пятом раздела 4 Правил, в том числе комплексы», слова «книжки работников Совета» заменить словом «книжки», слова «аттестации муниципальных служащих Совета» заменить словом «аттестации», слово «учреждения)» заменить словом «учреждения»;

в абзаце третьем слова «работников Совета» исключить, слова «в части работы с персоналом Совета» заменить словами «, содержащие персональные данные субъектов персональных данных, указанных в абзацах втором - пятом раздела 4 Правил».

1.2.6. Дополнить пунктами 5.16 - 5.18 следующего содержания:

«5.16. В Совете определяется следующий перечень персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 5.1 Правил:

фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе прежние фамилии, имена и отчества (при наличии) в случае их изменения, сведения о том, когда, где и по какой причине они изменялись);

число, месяц, год рождения;

место рождения;

информация о гражданстве (в том числе прежние гражданства, иные гражданства);

вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;

адрес и дата регистрации (снятия с регистрационного учета) по месту жительства (месту пребывания);

номер контактного телефона или сведения о других способах связи;

сведения о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

идентификационный номер налогоплательщика;

реквизиты страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования;

сведения о семейном положении, составе семьи и сведения о близких родственниках (в том числе бывших мужьях (женах));

сведения о трудовой деятельности;

сведения о воинском учете граждан, подлежащих призыву на военную службу, и реквизиты документов воинского учета;

сведения об образовании, в том числе о послевузовском профессиональном образовании (наименование образовательной и (или) иной организации, год окончания, уровень профессионального образования, наименование и реквизиты документа об образовании, направление подготовки, специальность и квалификация по документу об образовании);

сведения об ученой степени;

информация о владении иностранными языками, степень владения;

сведения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению, подтвержденного заключением медицинской организации;

фотография;

сведения о дополнительном профессиональном образовании (профессиональной переподготовке, повышении квалификации) (наименование образовательной и (или) научной организации, год окончания, реквизиты документа о переподготовке (повышении квалификации), квалификация и специальность по документу о переподготовке (повышении квалификации)), наименование программы обучения, количество часов обучения;

информация о классном чине муниципальной службы (дипломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине правоохранительной службы, классном чине гражданской службы субъекта Российской Федерации);

сведения о пребывании за пределами территории Российской Федерации;

вид, серия, номер основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;

информация о наличии или отсутствии судимости;

сведения о допуске к государственной тайне, оформленном за период работы, службы, учебы (форма, номер и дата);

сведения о наличии государственных и иных наград, знаков отличия;

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

номер расчетного счета;

номер банковской карты;

сведения, указанные в свидетельстве о государственной регистрации актов гражданского состояния;

сведения об инвалидности, сроке действия установленной инвалидности;

сведения о родственниках, проживающих за границей и (или) оформивших документы для выезда на постоянное место жительства в другое государство;

сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности муниципальной службы, размещалась общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать;

иные сведения, которые субъект персональных данных пожелал сообщить о себе;

иные персональные данные, предоставление которых предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

5.17. Обработка персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 5.1 Правил, осуществляется до утраты правовых оснований обработки персональных данных.
Сроки хранения персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 5.1 Правил, определяются в соответствии с пунктами 8.7, 8.8 Правил.

5.18. Уничтожение персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 5.1 Правил, при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований осуществляется в порядке, установленном разделом 7 Правил.».

1.2.7. В пункте 6.1 слова «кандидатурах в состав Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии,» исключить.

1.2.8. В пункте 6.3:

в абзаце первом слова «в соответствии с типовой формой» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае если в соответствии с федеральным законом предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных данных являются обязательными, оператор обязан дать субъекту персональных данных разъяснения юридических последствий отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку (приложение 5).».

1.2.9. В пункте 6.6 слова «в соответствии с типовой формой, установленной приложением 6 к Правилам,» заменить словами «(приложение 6)».

1.2.10. Дополнить пунктами 6.10 – 6.12 следующего содержания:

«6.10. В Совете определяется следующий перечень персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 6.1 Правил:
фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе прежние фамилии, имена и отчества (при наличии) в случае их изменения, сведения о том, когда, где и по какой причине они изменялись);

число, месяц, год рождения;

место рождения;

информация о гражданстве (в том числе прежние гражданства, иные гражданства);

вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;

адрес и дата регистрации (снятия с регистрационного учета) по месту жительства (месту пребывания);

номер контактного телефона или сведения о других способах связи;

сведения о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

идентификационный номер налогоплательщика;

сведения о семейном положении, составе семьи;

сведения о трудовой деятельности;

сведения о воинском учете граждан, подлежащих призыву на военную службу, и реквизиты документов воинского учета;

сведения об образовании, в том числе о послевузовском профессиональном образовании (наименование образовательной и (или) иной организации, год окончания, уровень профессионального образования, наименование и реквизиты документа об образовании, направление подготовки, специальность и квалификация по документу об образовании);

сведения об ученой степени;

сведения о наличии (отсутствии) заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению, подтвержденного заключением медицинской организации;

фотография;

сведения о дополнительном профессиональном образовании (профессиональной переподготовке, повышении квалификации) (наименование образовательной и (или) научной организации, год окончания, реквизиты документа о переподготовке (повышении квалификации), квалификация и специальность по документу о переподготовке (повышении квалификации)), наименование программы обучения, количество часов обучения;

информация о классном чине муниципальной службы (дипломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине правоохранительной службы, классном чине гражданской службы субъекта Российской Федерации);

информация о наличии или отсутствии судимости;

сведения о допуске к государственной тайне, оформленном за период работы, службы, учебы (форма, номер и дата);

сведения о наличии государственных и иных наград, знаков отличия;

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

номер расчетного счета;

номер банковской карты;

иные сведения, которые субъект персональных данных пожелал сообщить о себе;

иные персональные данные, предоставление которых предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

6.11. Обработка персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 6.1 Правил, осуществляется до утраты правовых оснований обработки персональных данных.
Сроки хранения персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 6.1 Правил, определяются в соответствии с пунктами 8.7, 8.8 Правил.
6.12. Уничтожение персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 6.1 Правил, при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований осуществляется в порядке, установленном разделом 7 Правил.».
1.2.11. В приложении 1 к Правилам обработки персональных данных в Совете депутатов города Новосибирска слово «допуск» заменить словом «доступ».

1.2.12. В наименовании приложения 2 к Правилам обработки персональных данных в Совете депутатов города Новосибирска слово «(контракта)» исключить.

1.2.13. В приложении 4 к Правилам обработки персональных данных в Совете депутатов города Новосибирска слова «(далее - «Оператор»)» заменить словами «(далее - Оператор)», слова «Субъект дает» заменить словами «Субъект персональных данных дает».

1.2.14. В приложении 5 к Правилам обработки персональных данных в Совете депутатов города Новосибирска:

наименование изложить в следующей редакции:

«РАЗЪЯСНЕНИЯ

субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку»;

слова «юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные для» заменить словами «юридические последствия отказа предоставить мои персональные данные и (или) дать согласие на их обработку в целях».
1.3. В приложении 2:

1.3.1. В пункте 1.2:

в абзаце первом слово «их» заменить словом «его»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«информацию о способах исполнения оператором обязанностей, установленных статьей 18.1 Федерального закона № 152-ФЗ;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«иные сведения, предусмотренные Федеральным законом № 152-ФЗ или другими федеральными законами.».

1.3.2. В пункте 1.4 слова «(его представителем)» заменить словами «или его представителем».

1.3.3. Пункты 1.6, 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.6. Сведения, указанные в пункте 1.2 Правил, предоставляются субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение десяти рабочих дней с момента обращения субъекта персональных данных или его представителя либо получения запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
Запрос субъекта персональных данных или его представителя должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Рассмотрение запросов субъектов персональных данных или их представителей осуществляется оператором в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ.

Сведения, указанные в пункте 1.2 Правил, предоставляются оператором субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.

1.7. В случае отказа субъекту персональных данных или его представителю в предоставлении сведений, указанных в пункте 1.2 Правил, оператор обязан дать в письменной форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на положение части 8 статьи 14 Федерального закона № 152-ФЗ, являющееся основанием для такого отказа, в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня обращения субъекта персональных данных или его представителя либо получения запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.».

1.3.4. В пункте 1.10 слова «пункте 1.5» заменить словами «пункте 1.9», слова «пункте 1.4 Правил, и,» заменить словами «пункте 1.6 Правил,».

1.4. В пункте 1.5 приложения 3 слово «докладывают» заменить словом «докладывает».

1.5. В абзаце третьем пункта 1.4 приложения 4 слово «хранятся,» заменить словом «хранятся.».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Тямина Н. А.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Сибогатулина Мария Романовна
2274451